
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 65  

ORIGINALE   DATA 07/05/2020  

 
 
  

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO DIRETTO DEI SERVIZI 
CIMITERIALI ALLA SOCIETÀ COOP. SOCIALE BARBARA B DI TORINO 
PER IL PERIODO 01/05/2020 AL 31/10/2020. CIG: ZD52CC11E2.  

 
 

IL RESPONSABILE 3° SETTORE  
 
 
 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, recante Disposizioni 
attuative del decreto legge 23 febbraio 2020 n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell’emergenza epidemiologica da CODIV-19” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 

dell’8 Marzo 2020; 
 
Visto il DPCM 9 marzo 2020 recante nuove misure per il contenimento e il contrasto del diffondersi 
del virus Covid-19 sull’intero territorio nazionale; 
 
Visto il DPCM del 11/03/2020; 
 
Visto il DPCM del 22/03/2020; 
 
Considerato che con Determinazione Dirigenziale 3° Settore n° 29 del 20/02/2020 si era 
provveduto ad attivare una procedura di gara per l’affidamento del servizio cimiteriale, della 
manutenzione ordinaria del Cimitero comunale e dell’allaccio, disattivazione e manutenzione 

ordinaria delle lampade votive del cimitero comunale, per mezzo di procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 da svolgere in modalità interamente telematica sulla piattaforma 
elettronica START all’indirizzo https://start.e.toscana.it con scadenza il 30/03/2020; 
 
Ritenuto opportuno sospendere la gara con procedura aperta in modalità telematica dei Servizi 
cimiteriali, manutenzione ordinaria del Cimitero Comunale, allaccio, disattivazione e manutenzione 
ordinaria delle lampade votive del Cimitero Comunale, alla luce delle direttive impartite dal decreto 
del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, recante Disposizioni attuative del decreto 
legge 23 febbraio 2020 n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da CODIV-19” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell’8 

Marzo 2020; 



 
Preso atto che con la Determinazione 3° Settore n° 13 del 30/01/2020 era stato preso l’Impegno di 

spesa per affidamento diretto dei Servizi Cimiteriali alla Società Coop. Sociale Barbara b di Torino 
per il periodo 01/02/2020 al 30/04/2020”; 
 
Visto che, al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa (art. 97 Cost.) e nelle more 

del reperimento di un nuovo contraente, è ammissibile il ricorso alla proroga del contratto in 
scadenza (L. 62/2005, art. 23), affidando per il periodo 01/05/2020 al 31/10/2020 il servizio 
Cimiteriale all’attuale gestore, comunque per il tempo strettamente necessario ad attivare la gara 

momentaneamente sospesa per l’emergenza epidemiologica da COVID-19; 
 
Visto l’Art.3 del Capitolato speciale d’appalto del Servizio, approvato con Det. 3° Settore n° 284 
del 03/05/2017 e parte integrante del contratto in essere N° 2/2018, nel quale si precisa l’appaltatore 

è tenuto a garantire le prestazioni relativa alla gestione dei servizi cimiteriali sino all’insediamento 

della nuova ditta alle medesime condizioni del contratto in essere proprio per garantire la 
prosecuzione del servizio medesimo, ritenuto essenziale per la collettività e per la tutela dell’igiene 

pubblica, della salute pubblica e conseguentemente della pubblica incolumità. 
 
Preso atto che i sopracitati lavori di cui al servizio sono quelli già oggetto di contratto ed esecuzione 
da parte della ditta in questione;  
 
Considerato che è opportuno affidare detto servizio a ditte che abbiano idonea specializzazione nel 
campo cimiteriale; 
 
Preso atto che il servizio in oggetto è di importo inferiore alla soglia comunitaria ovvero inferiore a 
€ 214.000,00; 
 
Visto che l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 consente per lavori, forniture e servizi di 

importo inferiore a € 40.000 l’affidamento diretto; 
 
Visto lo schema tipo di Scrittura Privata allegato da sottoscrivere con la ditta; 
 
Vista la richiesta di disponibilità inoltrata dalla Soc. Coop. Sociale Barbara b di Torino (TO) di cui 
al Prot. 8458 del 10/04/2020, agli atti; 
 
Vista la dichiarazione della Soc. Coop. Sociale Barbara b di Torino (TO), che accetta l’affidamento 

del servizio in oggetto agli stessi patti e condizioni del contratto in essere (Prot. 8560/2020), agli 
atti;  
 
Visto che per l’affidamento in oggetto è stato richiesto il CIG ZD52CC11E2 e l’accertata validità 

del DURC della società Soc. Coop. Sociale Barbara b di Torino (TO); 
 
Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 per i lavori in oggetto 
è l’Arch. Pieranna paoli; 
 
Visto il decreto Ministero dell’Interno del 13/12/2019 con cui il termine per l’approvazione del 

Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022 è differito al 31/03/2020; 
 
Visto e richiamato l'art. 163 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, così come modificato da parte del D. Lgs. 
118/2011, modificato ed integrato a sua volta dal D. Lgs. 126/2014; 



 
Visto e richiamato il principio contabile della contabilità finanziaria All. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 in 
materia di esercizio e gestione provvisoria; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 50 del 30/11/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2020/2022; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 2 del 07/03/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2020/2022; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 3 del 07/03/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n° 36 del 26/03/2020 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione (p.e.g.) 

per il triennio 2020/2022 e piano della performance (p.d.o.) per il triennio 2020/2022.”;  
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Ponsacco; 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000 “T. U. sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Accertata la propria competenza ai sensi dell'Art.107 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D.Lgs. 267/2000; 
 
Dato atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, c. 4° del TUEL; 
 
                                                                  DETERMINA 

per le ragione espresse in premessa: 
 

1. Di concedere la proroga e conseguentemente di affidare il servizio in oggetto alla Soc. 
Coop. Sociale Barbara b di Torino (TO) per il periodo 01/05/2020 al 31/10/2020, agli 
stessi patti e condizioni del contratto precedente; 
 

2. Di stipulare apposita convenzione integrativa per un importo presunto pari ad € 

33.177,18 più € 1.125,00 di oneri di sicurezza per un totale di € 34.302,18 portato ad € 

41.848,66 per IVA al 22 % da impegnare sul Cap. 1115/001 “Spese di gestione Cimitero 

comunale” Bil. 2020; 
 

3. Di richiedere alla ditta Soc. Coop. Sociale Barbara b di Torino (TO) di costituire 
deposito cauzionale, mediante polizza fideiussoria presso primaria Compagnia di 
Assicurazioni, tale polizza sarà svincolata alla scadenza contrattuale e di rinnovare, da 
parte della ditta in questione, la polizza assicurativa R.C. in essere di cui al succitato 
contratto N° 2/2018, fino alla scadenza della proroga concessa. 

 
4. Di imputare la spesa complessiva di € 41.848,66, così come da tabella sottostante: 



 
MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

12 9 1 3 1115/001 41.848,66 2020 
 
 

5. Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2020; 
 

6. Di dare atto altresì di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. 

Codice IPA EIYPNC; 
 

7. Di approvare l’allegato schema di Scrittura Privata da sottoscrivere con la ditta; 
 

8. Di dare atto che l'IVA sulle sopracitate fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 
dell'articolo unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015,  

 
9. Di dare atto che a decorrere dal 31.03.2015 questo Comune non potrà più accettare 

fatture che non siano trasmesse in formato elettronico e che a decorrere dal 30.06.2015 
non potrà più procedere ad alcun pagamento, nemmeno parziale, fino alla ricezione della 
fattura in formato elettronico, secondo i requisiti tecnici stabiliti dal D.M. 55/2013; 

 
10. Di incaricare il personale del 3° Settore di: 
- Pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Delibera a 

Contrarre” il presente provvedimento così come stabilito dall’Art. 37 c.2 del D. Lgs. 

33/2013; 
- pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di 

questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti/Informazioni sulle 

singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli 

stessi in sede di liquidazione delle fatture presentate. 
 
 
  
 

 Il Responsabile 3° Settore  
    Gagliardi Nicola / ArubaPEC S.p.A.  

 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Responsabile 3° Settore  
          Gagliardi Nicola / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

  Spese di gestione Cimitero 
Comunale 

1115/001 1246 41.848,66 

 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


